
#QuédateEnCasa Pagos EFECTIVOS al Instante

* El Cliente y el beneficiario, deben estar afiliados al Servicio en sus respectivos bancos. Ciertas condiciones aplican.

* Pago Móvil
BNC Al Instante

Para más información ingresa a www.bnc.com.ve

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 13.009.485.310.309

35.917.663.052.186 
24.823.239.358.017 
5.065.809.004.664 

17.620.045.945 
6.051.653.261.938 

0 
152.763.106 

( 40.811.381.484)
 

2.954.107.704.094 
1.037.800.000.000 

0 
268.220.828 

469.436.990.249 
1.446.598.832.684 

3.660.333 
(                  0)

7.591.488.941.427 
6.897.073.272.831 

0 
942.628.114.314 

0 
( 248.212.445.718)

 
25.839.755.005 

0 
866.550.148.562 
50.661.208.353 

229.941.463 
0 

( 891.601.543.373)

5.145.259.477.610 
49.375.953.440 

 5.095.883.524.170 
(                  0)

 405 
 

623.343.891.953 
 

3.732.865.676.550 
 

55.990.568.499.230 

39.367.452.600.096 
24.823.239.358.017 
5.065.809.004.664 

17.620.045.945 
9.501.442.809.848 

0 
152.763.106 

( 40.811.381.484)

3.011.932.139.064 
1.037.800.000.000 

0 
268.220.828 

469.436.990.249 
1.504.423.267.654 

3.660.333 
(                  0)

 
15.534.168.254.491 
14.578.321.513.331 

0 
1.763.151.678.877 

0 
( 807.304.937.717)

60.243.960.096 
0 

866.550.148.562 
107.617.731.301 

229.941.463 
0 

( 914.153.861.230)

49.375.953.440 
49.375.953.440 

0 
(                  0)

 405 

645.040.897.764 

3.759.374.284.095 

62.427.588.089.451 

35.015.923.141.392 
33.751.494.530.600 
4.737.298.084.014 

866.610.321.435 
1.640.024.697 

259.900.135.263 
27.880.545.974.533 

5.499.990.658 
32.911.629.261 

0 
1.231.014.780.046 

502.201.485 
0 
0 
0 
0  

0 
66.029.372 
65.190.881 

0 
838.491 

0 
0 
0 
0  

8.270.862.086 
8.270.862.086 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

7.326.917.349.469
0 
0  

42.351.177.382.319  
629.905.748.683 

  
57.919
57.919

0
387.162
59.998

12.610.250.277.790
399.421.235.564

( 186.650.205)
(                  0)
13.009.485.368.228  
55.990.568.499.230 
1.439.055.546.930 

125.082.018.495 
0 

788.960.732 
0 

16.326.836.028.607 
0 

44.559.123.301.816 
30.931.087.832.046 
4.737.298.084.014 

866.610.321.435 
1.640.024.697 

259.900.135.263 
25.060.139.275.979 

5.499.990.658 
32.911.629.261 

0 
13.389.993.372.266 

205.130.468.243 
0 
0 
0 
0  

0 
22.829.750.185 

65.190.881 
0 

22.764.559.304 
0 
0 
0 
0 

8.798.888.332 
8.798.888.332 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

4.197.445.032.207
0 
0  

48.788.196.972.540  
629.905.748.683 

 
 

57.919
57.919

0
387.162
59.998

12.610.250.277.790
399.421.235.564

( 186.650.205)
(                  0)

13.009.485.368.228  
62.427.588.089.451
1.439.055.546.930 

125.082.018.495 
0 

788.960.732 
0 

34.627.658.105.946 
0 

0
0 
0 

707.612.563.491 
1 

5.407.189.796 
317.459.833 

27,20%
0 

3.163.297
0

17.879.393
0
0

21.042.690

93.575.437
0

65.246.137.523
0
0

65.339.712.960

1.161
0

34.869.685.325
0
0

34.869.686.486

0
0

34
0
0

34

96.739.895
0

100.133.702.275
0
0

100.230.442.170

835.241.414.012
18.319.245

260.874.215.794
565.445.606.964

8.903.272.009
0
0
0

( 119.154.864.530)
( 91.014.590.258)
(                0)

(                0)
( 28.123.512.361)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 16.761.911)

716.086.549.482 
 2.468.057 

( 238.524.459.392)
( 238.524.459.392)
(                0)

477.564.558.147 
 1.368.892.504.139 
( 267.659.003.986)

1.004.275.166.630
284.748.830

261.986.119.735
683.790.141.683
58.214.156.382

0
0
0

( 122.362.548.900)
( 94.222.274.628)
(                0)

(                0)
( 28.123.512.361)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 16.761.911)

881.912.617.730 
 2.468.057 

( 245.050.199.291)
( 245.050.199.291)
(                0)

636.864.886.496 
 1.189.437.243.064 

( 176.389.010.388)

1.578.798.058.300 
( 882.157.343.204)
( 182.943.239.292)
( 647.805.618.887)
( 12.479.535.458)
( 38.928.949.567)

696.640.715.096 
0 
0 

7.003.337.081 
( 706.305.075) 
(                0)
( 22.067.032.394)

680.870.714.708 
0 

( 964.966.025)
679.905.748.683 

( 50.000.000.000)
629.905.748.683 

1.649.913.119.172 
( 962.124.994.151)
( 225.098.634.078)
( 685.617.875.048)
( 12.479.535.458)
( 38.928.949.567)

687.788.125.021 
0 
0 

17.424.845.538 
( 706.305.075) 
(                0)
( 22.448.094.707)

682.058.570.777 
0 

( 964.966.025)
681.093.604.752 

( 51.187.856.069)
629.905.748.683 

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
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Directores Principales
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Andrés Eduardo Yánez Monteverde
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Maritza Ripanti Flores
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Luis Enrique Fernández-Feo García
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo 

0
0
0
0
0

0

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 30/09/2020
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

ónAdministraci
Central 

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

 

 

 

 

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País 
Bancos y Corresponsales del Exterior 
Oficina Matriz y Sucursales 
Efectos de Cobro Inmediato 
(Provisión para Disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para negociar
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento
Inversiones de Disponibilidad Restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos Vigentes 
Créditos Reestructurados 
Créditos Vencidos 
Créditos en Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas Corrientes no Remuneradas 
Cuentas Corrientes Remuneradas
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y Certificados a la Vista

Otras Obligaciones a la Vista 

Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 

Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero 
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución 
Captaciones del Públicos Restringidas 
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores 
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año 
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA  

PATRIMONIO 
Capital Social
Capital Pagado
Obligaciones Convertibles en Acciones
Aportes Patrimoniales no Capitalizados
Reservas de Capital 
Ajustes al Patrimonio 
Resultados Acumulados 
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en Tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO

 

Cuentas Contingentes Deudoras 
Activos de los Fideicomisos 
Otros Encargos de Confianza 
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda
Otras Cuentas de Orden Deudoras 
Otras Cuentas de Registro Deudoras

Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

Personas
Naturales

Personas
Jurídicas

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

Total

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

 MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2020
(Expresado en Bolívares)

RIF.: J-00029977-3

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1.1.
(Patrimonio + Gestión Operativa)
Activo Total

1.2.
Activo Improductivo
(Patrimonio + Gestión Operativa) 

2.1.
Provisión para Cartera de Créditos
Cartera de Crédito Bruta

2.2.
Cartera Inmovilizada Bruta
Cartera de Crédito Bruta 

3.1.
(Gastos de Personal + Gastos Operativos)
Activo Productivo Promedio

3.2.
(Gastos de Personal + Gastos Operativos)
Ingresos Financieros 

4.1.
Resultado Neto
Activo Promedio

4.2.
Resultado Neto
Patrimonio Promedio

5.1.
Disponibilidades
Captaciones del Público

5.2.
(Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores)
Captaciones del Público

3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

4. RENTABILIDAD 5. LIQUIDEZ1. PATRIMONIO 2. SOLVENCIA BANCARIA
Y CALIDAD DE ACTIVOS

3,17%

12,02%

37,68%

97,68%

7,42%

28,80%

102,58%

105,54%

Septiembre
2020

Septiembre
2020

Septiembre
2020

Septiembre
2020

24,41%

297,12%

Septiembre
2020


