Banco Nacional de Crédito. C.A. Banco Universal Capital Suscrito y Pagado: Bs. 57.919 Reservas y Superávit: Bs. 13.009.485.310.309

lunta Directiva

Directores Principales Directores Principales
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
José Ramón Rotaeche Jaureguízar
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yánez Monteverde

Directores Suplentes
Maritza Ripanti Flores
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales Carlos Alfonzo Molina Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes Gustavo A. Inciarte Tancredi Gordy Palmero Castillo





Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2020 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES Efectivo Banco Central de Venezuela Bancos y Otras Instituciones Financieras del País Bancos y Corresponsales del Exterior Oficina Matriz y Sucursales Efectos de Cobro Immediato (Provisión para Disponibilidades)	35.917.663.052.186 24.823.239.358.017 5.065.809.004.664 17.620.045.945 6.051.653.261.938 0 152.763.106 (40.811.381.484)	39.367.452.600.096 24.823.239.358.017 5.065.809.004.664 17.620.045.945 9.501.442.809.848 0 152.763.106 (40.811.381.484)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias Inversiones en Títulos Valores para negociar Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento Inversiones de Disponibilidad Restringida Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	2.954.107.704.094 1.037.800.000.000 268.220.828 469.436.990.249 1.446.598.832.684 3.660.333 (0)	3.011.932.139.064 1.037.800.000.000 0 268.220.828 469.436.990.249 1.504.423.267.654 3.660.333 (0)
CARTERA DE CRÉDITOS Créditos Vigentes Créditos Reestructurados Créditos Vencidos Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	7.591.488.941.427 6.897.073.272.831 0 942.628.114.314 0 (248.212.445.718)	15.534.168.254.491 14.578.321.513.331 0 1.763.151.678.877 0 (807.304.937.717)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Titulos Valores Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos Comisiones por Cobrar Rendimientos y Comisiones por Cobrar Rendimientos y Comisiones por Cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	25.839.755.005 0 866.550.148.562 50.661.208.353 229.941.463 0 (891.601.543.373)	60.243.960.096 0 866.550.148.562 107.617.731.301 229.941.463 0 914.153.861.230)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES Inversiones en empresas filiales y afiliadas Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	5.145.259.477.610 49.375.953.440 5.095.883.524.170 (0)	49.375.953.440 49.375.953.440 0 (
BIENES REALIZABLES	405	405
BIENES DE USO	623.343.891.953	645.040.897.764
OTROS ACTIVOS	3.732.865.676.550	3.759.374.284.095
TOTAL DEL ACTIVO	55.990.568.499.230	62.427.588.089.451

Inversiones cedidas Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Indice de Solvencia Patrimonial Créditos otorgados a la actividad manufacturera

707.612.563.491 5.407.189.796 317.459.833 27,20% 0

	Balance de	Consolidado		
	Operaciones	con Sucursales		
PASIVO Y PATRIMONIO	en Venezuela	en el Exterior		
PASIVO				
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	35.015.923.141.392	44.559.123.301.816		
Depósitos a la vista	33.751.494.530.600	30.931.087.832.046		
Cuentas Corrientes no Remuneradas	4.737.298.084.014	4.737.298.084.014		
Cuentas Corrientes Remuneradas	866.610.321.435	866.610.321.435		
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario Nº 20	1.640.024.697	1.640.024.697		
Depósitos y Certificados a la Vista	259.900.135.263	259.900.135.263		
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	27.880.545.974.533	25.060.139.275.979		
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	5.499.990.658	5.499.990.658		
Otras Obligaciones a la Vista	32.911.629.261	32.911.629.261		
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0		
Depósitos de Ahorro	1.231.014.780.046	13.389.993.372.266		
Depósitos a Plazo	502.201.485	205.130.468.243		
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0		
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0		
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0		
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0		
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL				
DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0		
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	66.029.372	22.829.750.185		
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	65.190.881	65,190,881		
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0		
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	22.764.559.304		
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0		
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	Ō	Ō		
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	Õ	Õ		
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Ō	Ō		
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	8.270.862.086	8.798.888.332		
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	8.270.862.086	8.798.888.332		
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0		
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con	•			
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0		
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	Õ	Ö		
Gastos por pagar por otros infariciamientos obtenidos Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	Ö	ő		
Gastos por pagar por otras obligaciones	Õ	Õ		
Gastos por pagar por otitas obligaciones Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	Õ	Ö		
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	7.326.917.349.469	4.197.445.032.207		
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0		
OTRAS OBLIGACIONES	Õ	ň		
TOTAL DEL PASIVO	42.351.177.382.319	48.788.196.972.540		
GESTIÓN OPERATIVA	629.905.748.683	629.905.748.683		
GESTION OF ERATIVA	020.000.7 40.000	020.000.7 40.000		
PATRIMONIO				
Capital Social	57.919	57.919		
Capital Pagado	57.919	57.919		
Obligaciones Convertibles en Acciones	37.515	37.313		
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162		
Reservas de Capital	59.998	59.998		
Aiustes al Patrimonio	12.610.250.277.790	12.610.250.277.790		
Resultados Acumulados	399.421.235.564	399.421.235.564		
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones	099.421.200.004	399.421.235.504		
en títulos valores disponibles para la venta	(186.650.205)	(186.650.205)		
(Acciones en Tesorería)	(188.830.203)	(188.630.203)		
TOTAL DEL PATRIMONIO	13.009.485.368.228	13.009.485.368.228		
TOTAL DEL PATRIMONIO TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	55.990.568.499.230	62.427.588.089.451		
Cuentas Contingentes Deudoras	1.439.055.546.930 125.082.018.495	1.439.055.546.930 125.082.018.495		
Activos de los Fideicomisos	125.082.018.495	125.062.018.495		
Otros Encargos de Confianza	U	0		
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza	700 000 700	700 000 700		
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732		
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Áhorro para la Vivienda	10 000 000 000 00	04 007 050 405 010		
Otras Cuentas de Orden Deudoras	16.326.836.028.607	34.627.658.105.946		
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0		

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.163.297	93.575.437	0	1.161	0	96.739.895
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.393	65.246.137.523	0	34.869.685.325	34	100.133.702.275
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	21.042.690	65.339.712.960	0	34.869.686.486	34	100.230.442.170

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 30/09/2020 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos pri disponibilidades Ingresos por disponibilidades Ingresos por inversiones en títulos valores Ingresos por cartera de créditos Ingresos por cartera de créditos Ingresos por otras cuentas por cobrar Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales Ingresos por oficina principal y sucursales Otros ingresos financieros GASTOS FINANCIEROS Gastos por captaciones del público Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela Gastos por otras financiamientos obtenidos Gastos por otros financiamientos obtenidos Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera Gastos por otras obligaciones Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades MARGEN FINANCIERO NETO Otros ingresos operativos	835.241.414.012 18.319.245 280.874.215.794 5865.445.506.964 8.903.272.009 0 (119.154.864.530) (91.014.590.258) (0) (28.123.512.361) (0) (10.00) (10.00) (10.761.911) 716.086.549.482 2.488.057 (238.524.459.392) (238.524.459.392) (238.524.459.392) (37.564.558.147 1.368.892.504.139 (267.659.003.986)	1.004.275.166.630

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.578.798.058.300	1.649.913.119.172		
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(882.157.343.204)	(962.124.994.151)		
Gastos de personal	(182.943.239.292)	(225.098.634.078)		
Gastos Generales y Administrativos	(647.805.618.887)	(685.617.875.048)		
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(12.479.535.458)	(12.479.535.458)		
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(38.928.949.567)	(38.928.949.567)		
MARGEN OPERATIVO BRUTO	696.640.715.096	687.788.125.021		
Ingresos por bienes realizables	0	0		
Ingresos por programas especiales	0	0		
Ingresos operativos varios	7.003.337.081	17.424.845.538		
Gastos por bienes realizables	(706.305.075)	(706.305.075)		
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)		
Gastos operativos varios	(22.067.032.394)	(22.448.094.707)		
MARGEN OPERATIVO NETO	680.870.714.708	682.058.570.777		
Ingresos extraordinarios	0	0		
Gastos extraordinarios	(964.966.025)	(964.966.025)		
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	679.905.748.683	681.093.604.752		
Impuesto sobre la renta	(50.000.000.000)	(51.187.856.069)		
RESULTADO NETO	629.905.748.683	629.905.748.683		

Principales Indicadores Financieros Anualizados (Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Septiembre 2020	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Septiembre 2020	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Septiembre 2020	4. RENTABILIDAD	Septiembre 2020	5. LIQUIDEZ	Septiembre 2020
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) Activo Total x 100	24,41%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta	3,17%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Activo Productivo Promedio x 100	37,68%	4.1. Resultado Neto Activo Promedio x 100	7,42%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público x 100	102,58%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	297,12%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	12,02%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Ingresos Financieros x 100	97,68%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio x 100	28,80%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público x 100	105,54%

20 mg

JORGE NOGUEROLES GARCÍA

KATIUSKA DEL VILLAR

MARÍA ADELAIDA SIERRA

#QuédateEnCasa

Pagos EFECTIVOS al Instante









